[image: ]
Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»
Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул. Ленина, 23
Тел. 8(30140)41067 факс 8(30140)41065

РЕШЕНИЕ

с. Иволгинск                                            №                                от   «             »                  2018 г.

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2018 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Налоговым Кодексом  от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ  (в ред. от 29.12. 2017 г.)  Законом Республики Бурятия от 26.11.2002г. № 145-III «О некоторых вопросах налогового регулирования в Республике Бурятия, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации (в ред. от 20 декабря 2017 г. № 2810-V), руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия,  Совет депутатов муниципального образования сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» налог на имущество физических лиц на налоговые периоды, начиная с 2018  года.
2. Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» от  14  ноября 2014 г. № 54 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское на 2015 год», от 10 июля 2015 № 80 «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 14.11.2014 г. № 54 «Об установлении налога на имущество физических на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2015 год», от 31.05.2016 г. № 105 «О внесении  изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 14.11.2014 г. № 54 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2015 год»  считать утратившими силу со дня вступления настоящего Решения в законную силу.
3.  Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
3.1. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового Кодекса Российской Федерации, определяется исходя из кадастровой стоимости указанных объектов налогообложения.
4. Установить, что на ряду с налоговыми вычетами при определении налоговой базы по налогу предусмотренные пунктами 3-6 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации:
4.1. Налоговая база по налогу в отношении квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости  20 квадратных метров общей площади этой квартиры;
4.2. Налоговая база в отношении комнаты определяется как е кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты;
4.3. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома;
4.4. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы один жилой дом, определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.
5.  В случае, если при применении налоговых вычетов, предусмотренных пунктами 4.1.- 4.4. настоящей статьи 4 налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.
6.  В случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения налоговые ставки устанавливаются в размерах, не превышающих:
[bookmark: dst10359]1) 0,1 процента в отношении:
[bookmark: dst14396]жилых домов, квартир, комнат;
[bookmark: dst10361]объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
[bookmark: dst14397]единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
[bookmark: dst10363]гаражей и машино-мест;
[bookmark: dst10364]хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
[bookmark: dst10365]2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового  Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
[bookmark: dst10366]3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
[bookmark: dst10367][bookmark: dst10368]
	[bookmark: dst10369]Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	[bookmark: dst10370]Ставка налога

7.
	[bookmark: dst10371]До 300 000 рублей включительно
	[bookmark: dst10372]До 0,1 процента включительно

8.
	[bookmark: dst10373]Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	[bookmark: dst10374]Свыше 0,1 до 0,3 процента включительно

9.
	[bookmark: dst10375]Свыше 500 000 рублей
	[bookmark: dst10376]Свыше 0,3 до 2,0 процента включительно

[bookmark: dst10377]7. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости   от:
[bookmark: dst10378]1) кадастровой стоимости объекта налогообложения (суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов);
[bookmark: dst10379]2) вида объекта налогообложения;
[bookmark: dst10380]3) места нахождения объекта налогообложения;
[bookmark: dst10381]4) видов территориальных зон, в границах которых расположен объект налогообложения.
8. Установить на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» налоговые льготы в виде освобождения от уплаты налога в размере 100% категориям налогоплательщиков, предусмотренные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
9. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.
10. Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
a. Квартира или комната;
b. Жилой дом;
c. Помещение или сооружение;
d. Хозяйственное строение или сооружение;
e. Гараж или машино-место.
11.  Лицо имеющее право на налоговую льготу, предоставляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.
12. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
13. [bookmark: dst14400]Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса.
14. [bookmark: _GoBack]Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
15. Порядок исчисления суммы налога согласно статье 408 Налогового Кодекса Российской Федерации.
16. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 декабря года,    следующего за истекшим налоговым периодом».
17. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 5 дней после его подписания, вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»                                                                 Б.Б. Буянтуев

image1.png